Ejusdem adnotationes in cap. 66.

Pag. 273. *Cum enim et ipsi.* Ostendit veteres prophe-
tas velut vera vivaque membra Christi, Spiritu sancto
prophetaſse de regni ejus gloria, de incarnatione, de
loco nativitatis, de passione, descensu ad inferos,
de resurrectione, ascensione, reditu ad postremum
judicium, novi testamenti libertate, item docuisse
Patrem, Filium et Spiritum sanctum, unicum et
verum Deum.

Retribuere eis qui tribulant nos tribulationem.
Græca Pauli sequitur, ἀναποδοῦναι τοῖς θλίβουσιν
ὁμοῦς θλίψιν. Ambrosius reddidit: « Retribuere eis
qui vos deprimunt, pressuram; » Hieronymus et
Primasius cum Irenæo « tribulationem » legunt;
Vulgata editio, « retributionem. »

Virtutis ejus. Ita vetus codex; excusi, « Dei. »

Veni ad prophetam. In feminino genere usurpat;
« Prophetissam habet Vulgata Bibliorum editio.
Hieronymus sanctam Mariam interpretatur, quam
prophetaſse credit, cum in Evangelio loquitur:
« Ecce enim ex hoc beatam me dicent⁷⁰, » etc. Cæte-
rum, Cyrillus Alexand. probat lectionem veteris nostri
cod. « venit, » habet enim προσήθε.

Purus pure, puram aperiens vulvam. Adverbium
« pure » ex veteri cod. addidimus; quo, ni fallor,

⁶⁶ Lib. III Theol. Calv., art. 6. ⁶⁷ Philip. III, 19.
⁶⁸ Luc. I, 48.

⁶⁹ Jerem. XXIX. ⁷⁰ Heb. XI, 35, 34, 35, etc.

vult indolentiam munditiamque omnis generis beatissimi et castissimi B. Mariæ: uteri in partu Christi prorsum existisse, ac longe secus quam aliis puerperis contigisse; quæ pariundo doloribus commuiter differuntur, vita periclitantur, et nonnullæ pereunt. Ita Tertullianus: «Christus novus homo, nove natus est ex Virgine, Dei Spiritu⁹³.» Et lib. *De relandis virg.* Christum eundem ex integra Virgine natum pie docet; quibus mitigare ac mollire mihi videtur dura alioqui verba, quæ lib. *De carne Christi* narrant. Ad hæc Ignatius epist. ad Hieronem scribit: «Decebat opificem non usitata uti **177** nativitate, sed admirabili et nova, ac inaudita, ut Creatorem.» Quod vero miraculum, quæ rei novitas, si more communi ac sordibus et impuritatibus nostris contaminatus intactæ matris uterum aperuisset? Pro rei istius assertionem præclara invenies apud Hieronymum, *Apologia pro lib. contra Jovinian.* epistol. ad Pammachium, et Augustinum epist. 3. At apertam fuisse vulvam, urgebis, diserto scribit Irenæus. Respondeo: Phrasis est Scripturæ, qua simpliciter primogenitus significatur, quoquomodo natus sit. Deinde, Christum vere incarnatum, natum et editum fuisse contendunt Patres, adversus phantasma Marcionis.

Rememoratus est. Supra adnotavimus hanc sententiam, sacrilegio Judæorum, deletam fuisse ex Jeremia propheta, sicut illis exprobrat Justinus martyr in *Dialogo*.

Occidet. Sic vetus codex, cui conformis est Vulgata ed. et Hieronymus; codices excusi, «occidit.»

Pag. 274. Receptionem in cælos. Ante Irenæum Dionysius Areopag. in *Cæl. hierarchia*, et Justinus *Dialogo*; postea Ambrosius lib. *De instit. virg.*, cap. 5, versus illos psalmi xxiii dialogum inter Christum ascendentem in cælum et angelos, continere docuerunt.

Ejusdem adnotationes in cap. 67.

Pag. 274. Si autem subit vos. Christus mirabili ac plane novo adventu sua cuncta renovavit; et veteres prophetias, quæ non nisi a Patre suo prodierant, novis mysteriis et operibus adimplevit; ipsum denique novum testamentum constituit et morte sua confirmavit.

Pag. 275. Solvere. «Dissolvere,» et recte meo iudicio, habet vet. cod., quoniam Græce est *ἄρῃσσει*, quod magis proprie significat «destruere, demoliri, et abrogare,» quam simpliciter «solvere.» *Donec pertranscat.* Expunximus «pertransiet» auct. vet. cod.

Vivet. Ita in futuro legendum indicant Habacuc, et Pauli contextus Græcus Rom. 1, Hebr. x, Galat. iii. Vetus codex etiam secundo «vivit,» præsentem tempore, legit.

Præstabit in novissimo dierum. Quatuor has voces desiderat vetus codex, qui et proxime sequentem sententiam ita legit: «Neque enim casu quodam hæc evenisse potestis dicere,» etc.

Longe erant. Octo voces istas desiderabant omnes codices excusi; eas ex veteri restituvimus.

In nullo altero. Eisdem argumentis utuntur Justinus martyr in *Dialogo*, Tertullianus libro *Adversus Judæos*, et Athanasius libro *De incarnatione Verbi*.

Pag. 276. Significans. Delevimus «significabat,» moxque pro «quemadmodum, quo modo;» et «excipit» pro «excipiet» reposuimus, veteris codic. auctoritate. Cæterum, falsis nomine, crucem Domini intelligit, utpote ex ligno ferroque clavorum compactam; quam Abel justus ab injusto fratre mors illata significavit, ut superius dictum fuit.

Ejusdem adnotationes in cap. 68.

Pag. 276. Ab altero autem Patre. Ita restituvimus ex vet. cod.; excusi omnes, «ab altero autem Dominum Patrem nostrum.» Colligit ex his quæ prius

A diæta sunt, insaniam illorum coargui posse, qui duos aut plures deos confingunt: simulque narrat prophetias omnes ab uno Patre Domini nostri Jesu Christi promanasse.

Ejusdem adnotationes in cap. 69.

Pag. 276. Adversus eos. Evincit vana et insana esse, quæ Valentiniani de Scripturarum sanctarum veritate comminiscabantur; simulque eos non parum contumeliosos esse in Deum, qui per has seipsum manifestat. Insuper, Christum vere fidei, non ignorantie magistrum, pro nostra salute passum; cujus discipuli et servi unanimes sint in fide; cum interea ipsi propudiose inter seipsum dissideant.

In Pleromate existens. Ita vet. cod.; excusi, «mitens,» quod delevimus.

Hoc idem ipse. Octo voces ex vet. cod. adjectimus, expunximus ejusdem auct., item Spiritu.

Pleromatis. Expunximus «Pleromatibus;» et paulo post «Horo» pro «hora,» «sursum» pro «rursum» reposuimus.

Pag. 277. De aliquo. Delevimus «quo;» et aliquanto postea «de Verbo» pro «vero,» «protraxerit» loco «protexerit» supposuimus, vet. cod. auct.

Tantæ sunt de uno inter eos diversitates. Commemorat rursus dissidia, quibus primus Gnosticorum exercitus secum dimicavit; iisque unanimum perpetuamque Ecclesiæ catholicæ in doctrina fidei consensum opponit: inde jure optimo colligens nihil veritatis aut Spiritus divini inter eos residere, sed in sola Ecclesia catholica, cujus pastores et oves semper eadem de eisdem fidei articulis docuerunt, senserunt, crediderunt. Similes quoque Ariatorum, Eunomianorum, Macedonianorum, Donatistarum, et aliorum quasi meliæ ætatis Gnosticorum pugnas satis effuse describunt Theodoretus, Sozomenus, Socrates, Evagrius et Nicephorus in Historiis ecclesiasticis. De postremorum hujus ævi Gnosticorum, id est Lutheranorum et Calvinianorum, mutuis acerrimisque certaminibus, non semel in superioribus disseruimus. Hic tantum, ut Irenæi vestigiis inhæreamus, duntaxat ex parte dicemus, quantæ sunt de uno eucharistiæ sacramento inter ipsos etiam Sacramentarios diversitates: ut vel ipsi conspicientes, quam diversâ, quam adversa, quam perversa de unica re scripserint hujus sectæ duces, ab eis abhorreant; vel saltem ab eorum conventibus et hæresibus procul fugientes catholici viri, magis ac magis in sua veraque religione confirmetur ac proleant.

1. Ab ipsa Dei nostri omnipotentia exordior, qua fieri nunquam posse blasphemant Zuinglius, contra Lutheri confessionem, et Responsum prima contra Eckium; Petrus Vermilius, dialogo contra Brentium; Beza, libellis contra Schneccerum, Jacobum Andream et Pappum; itemque *Creophagia* folio 152; Danæus, in *Elencho hæreticorum*; Erastus, contra Schegkium; Liberius, in *Synagmate*, et alii passim; ut idem corpus Christi in multis simul locis constituitur, vereque consistat et exhibetur. Contra vero, Zuinglius ac (Eccolampadius in colloquio Marpurgensi concesserunt Luthero «Deum id omnino posse, modo velit.» Heidelbergenses in colloquio Maulbrunensi professi sunt «se nolle in quæstionem revocare hæc in re omnipotentiam Dei.» Boquinus scripsit, «vertiginosus spiritus esse, ullo modo de omnipotentia Dei ligare.» Volanus libro contra Scargam ait: «Christum posse facere, ut caro ejus tam in cælo, quam in terra sit præsens.» Beza vocat eos fallaces sophistas, «qui negant fieri posse ut quis simul videret in locis duobus.⁹⁴» Calvinus profiteretur «hoc loco nullum esse certamen de omnipotentia Dei.⁹⁵» Calviniani denique omnes fremunt ac furunt contra

⁹³ Lib. v cont. Marc. ⁹⁴ In Epigram. ad Truchiu.

⁹⁵ Instit. lib. iv.

aos, cum objicimus illis quod divinæ omnipotentis A
destruant.

2. **Æcolampadius** libro *De verbis Domini*, 1525, vitus est probare nihil esse in hoc sacramento quod miraculum dici queat, vel captum hominum excedat. Idem censet Zuinglius in *Exegesi*. Calvinus catholicos et Lutheranos sarcasmis irridet, quod auditis verbis Christi, « hoc est corpus meum, » miraculum a Christi mente remotissimum imaginentur, et in abyssum omnipotentis seipsos demergant. Subscribit Beza in *Creophagia*, et *Gont. Pappam*. Consentint Lavatherus, *Hist. sacram.*; Aretius, serm. 3 de cœna; Germanus Bavarus, in *Examine*, et Sacramentarii universi. Contra vero Calvinus in *Instit.* affirmat « Christum, modo miraculosa et impervestigabili, dare nobis corpus et sanguinem suum. » Et in *Optima inveniendæ concordie ratione*, pag. 97, concludit: « Sacramentum hoc a Paulo magnum mysterium vocari; et se in eo miraculum agnoscere, quod et nature fines, et sensus nostri modum exsuperat. » Beza quoque *Creophagiæ* folio 66, hoc incomprehensibile mysterium appellat; et *Diallacti* pag. 82 fatetur « sanctos Patre; ingens miraculum illud recte nominasse. »

3. Calvinus ait⁹⁶ substantialem corporis Christi in hoc sacramento presentiam se semper repudiasset; Christi corpus ibi exhiberi secundum virtutem, non secundum substantiam; carnis substantiam ore non sumi. Zuinglius libro *De vera et falsa religione*, pag. 278 et 292, et in *Expos. fid.*, pag. 36, pari errore tuelur, nullam Christi carnem aut corpoream substantiam illis aut esse, aut recipi. Consentint **Æcolampadius**, lib. *De verbis Dom.*, pag. 2; Bullingerus, in 5 decade, et in caput xi primæ ad Cor.; Vermilius, dialogo contra Brenium; Beza, *Creophagiæ* pagina 18. Contra vero, Calviniani omnes, qui in Rupellanam synodum convenerunt, eos omnes suis calculis damnaverunt, « qui noverint uti vocibus substantiæ et substantialiter in negotio cœnæ. » Heidelbergenses in colloquio Maulbrunensi rogarunt Lutheranos « ne accusarent eos, quasi docerent in cœna Dom. corporis et sanguinis Christi homines non fieri participes. » Calvinus denique scribit, « ex substantia corporis Christi vitam credentibus inspirari; et substantiam Christi communicationem credentibus (Evangetio Calvinico scilicet) per cœnam exhiberi⁹⁷. »

178 4. Zuinglius lib. *De vera et falsa relig.*, pag. 278 et 292, scribit Christi carnem nec spirituales in cœna esse, nec spiritualiter accipi; quandoquidem in Scripturis nullum reperias corpus Christi spirituale. Idem, epistola ad Eslingenses, negat nos vel spiritualiter, vel spiritali modo, corpori et sanguini Christi participare. Idem canunt Gualtherus et plerique Tigurini. Contra vero Calvinus in Heshussium, cœnam affirmat « esse carnis Christi spirituales communicationem. » Vermilius in *Disputatione Ozoniensi* tradit, « Christi⁹⁸ eum ibidem spiritaliter a nobis manducari; » idemque prædicat Bullingerus in *Anti-hesi*, Bucerus in cap. xvi Matth., Laschi contra Westphalum, Lavatherus in *Hist. sacram.*, Simlerus contra Jac. Andream. Imo idem Zuinglius epistola ad principes Germaniæ, seipsam coarguens, affirmat « spiritali nos Christi corpore vesci. »

5. Beza in *Confessione Calvin.* et lib. contra Heshus. et contra Brent. tanto intervallo separat corpus et sanguinem Christi a cœna Dominica, quanto distat cœlum a terra. Idem palam affirmavit in colloquio Pissiceno. Tigurini et Genevenses pari errore scribunt, *Formula consensionis* pag. 23 et 24: « Necesso est corpus Christi tanto locorum

intervallo distare, quanto cœlum abest a terra. » Idem sentit Danæus lib. contra Chemnitium; contra vero Calvinus ult. admonit.⁹⁹, « falsum et calumniosum esse, suos verum et naturale corpus Christi a cœna Dominica penitus removere. » Danæus contra Chemnitium proficitur « se non negare Christum corpore et sanguine suo adesse in cœna sua. » Musculus in *Locis* prædicat, « panem cœnæ esse verum pro nobis crucifixum ac mortuum Christi corpus. » Beza denique aut oblitus, ait: « Testamur nos illud ipsum corpus, quod traditum est pro nobis, illum ipsum sanguinem pro nobis fuissem, ipsissimum denique Christum, mediatorem nostrum, rem esse, aive materiam et substantiam sacramenti¹⁰⁰. »

6. Bucerus in Joannem¹ nuda et vacua signa constituit panem et vinum in cœna, sicut statua Cæsaris dicitur Cæsar; et verbum, *Deus*, per hominem prolatum, significat Deum. **Æcolampadius** et Zuinglius, *De verbis cœnæ*, in eadem sunt sententiæ. Vermilius palam testatur², se omnem realem Christi corporis presentiam ab eucharistia removere. Danæus ait³, sacramentum signum esse rei ab his terris absentis: quod et Calvinus *Contra Westph.* tradiderat. Zuinglius epist. ad Alberum idem sentiens, ait hoc sacramentum esse tantum symbolum rerum longe absentium. Contra vero Wulph. Musculus in Matth. scribit: « Dicit Christianus Domini sui verba secutus: Non panem accipio, non vinum bibo, sed corpus Christi sumo, et sanguine Christi recreor; Christus corpus suum dedit, non panem; sanguinem dedit, non vinum. Alium cibum, atium potum in cœna Domini non agnosco. » Calvinus quoque, lib. *De cœna*, ait: « Substantiam corporis Christi nobis in ea dari. » Et *Contra Westph.*: « Illud est mihi extra contraversionem, inquit, veritatem hic cum suo signo conjunctam esse. » Denique in cap. xi primæ ad Cor. concludit, « realiter et vere nobis in cœna dari Christi verum corpus et sanguinem. »

7. Joachimus Careus in *Exegesi* assertit⁴ presentiam substantialem corporis Christi in cœna esse inutilem. Danæus consentit, scribens contra Chemnitium, ex illa nullam veram et solidam consolationem conscientis nostris afferri posse. Uthenhovius, non modo inutilem, sed et impossibilem, et cum Scripturis pugnantem esse blasphemam. Idemque sentiunt Zuinglius epist. ad Alberum, Gualtherus et Bullingerus in cap. xi primæ ad Cor., **Æcolampadius** in Actis colloq. Marpurgensis. Contra vero Vermilius, tractatu *De cœna*, Bucerus, in *Retractionibus* super Mattheum, Musculus, in xvi cap. ejusdem, clarissime affirmant, « cum cœna Domini dari remissionem peccatorum. » Calvinus, « non nisi a carne, et per carnem Christi vitam nobis a Deo exhiberi. » Vermilius iterum ait⁵: « Continent sacramenta suo modo præcipua et summa bona que habemus: offertur in eis nobis Christus, peccatorum condonatio, et promissio vite æternæ. »

8. Gualtherus *Comment.* in I Epist. ad Cor. dicit eos errare, qui ex cœna vaticum quoddam sugunt. Musculus in *Locis*, Bullingerus, decade quinta; Beza *Contra Westph.* idem affirmant. Calvinus, defens. 2 cont. eundem Westph. damnat eos qui ægrotis domi dari permittunt. Aretius, in parte *Probl.*, negat sacramentum ad ægrotos esse defendendum; et serm. 5 de cœna, hoc damnat tanquam corruptum Ecclesiæ morem. Contra vero **Æcolampadius** in I Epistol. Joan. scribit: « Hoc cibo et potu dum vegetanur, in itinere delictare non possumus. In morte denique securi, huc horum mysteriorum tutari nos poterimus. Careus in *Exegesi*

⁹⁶ Defensione 2. ⁹⁷ Contra Heshussium. ⁹⁸ Fol. 117. ⁹⁹ I vol. Theolog., pag. 605, 621. ¹ Fol. 133.

² Tract. de Euch. ³ Contra Schneecetum. ⁴ Fol. 121 et 125. ⁵ In cap. x prim. ad Col.

laudat consuetudinem, « qua etiam privati sacramentum ad ægrotos defertur. » Vermiliius in cap. x primæ Corinth. « concedit ægrotis dandum esse. » Hemmingius in *Synagmate* scribit, « recte fieri, cum singulis ægrotantibus et petentibus porrigitur, ut morituris vita æterna in Christo promissa obsignetur. » Calvinus denique seipsum suosque damnans, in epistolis, fol. 626, 627, concludit, « propter multas et gravissimas causas, illud sacramentum nulla ratione debere, aut posse ægrotis denegari. »

9. Idem rursus Gualtherus in I Epistolâ ad Cor., pagina 170, et in Lucam, pagina 511, scribit eos errare, qui corpora nostra hoc sacramento ad resurrectionem pasci docent. Zuingliani et Calviniani ubique in Germania, Helvetia et Gallia ægrotos ac morituros fraternos suos sine ulla sacramenti consolatione miserimas animas exhalare sinunt. Contra vero in Anglia, « etiam ad contagiosis morbis laborantes deferre præceptum est. » Et Calvinus, tam Gualtherum quam suos assecelas damnans, scribit in libro epist. « Ab usu sacramentorum rite probatur carnis resurrectio. Cœnæ participatio, ad cœlestis vitæ fiduciam nos invitans, ad sensus etiam corporales dirigitur. » Hemmingius denique in Epist. Pauli, fol. 219, asserit, « illud recte vocari viaticum, propterea quod admoveat nos ante mortem ipsum sumentes, quod Christus sit nobis via ad perpetuam fruitionem Dei; hocque morituros inculcandum esse, quod virtute corporis Christi resuscitemur a mortuis ad vitam æternam. »

10. Melancthon, Beza alique passim sacramentarii, Christi in eucharistia præsentis religiosam adorationem blasphemio ore vocant ἀπολατρεῖν; Danæus contra Chemnitium impudentissime et nequissime clamet, eos Dei ore maledictos esse, qui carnem Christi, etiam deitati personaliter conjunctam, adoraverint. Nihil frequentius est in ore Calvinianorum quam in missa horrendam committi idololatram. Contra vero, auctor *Diallacti* apud Bezam probat ex August. lib. in *De doctr. Christ.*, cap. 9 *Comment.* in psal. xxi et lxxviii, item ex Emiseno, Chrysostomo, Ambrosio, et Theodoro, « veteres non prius carnem Domini manducasse, nisi prius adorassent: illosque graviter peccare qui non adorant. » Vermiliius quoque ait: « Quemadmodum audita recitatione quorundam sacrorum verborum adoramus Deum, quamvis verba ipsa non adoremus; ita in sacra communione adoramus quidem Christum, etsi symbola illa externa non adoremus. » Sed et Calvinus se suosque impietatis coarguens, adorationem Christi in eucharistia his verbis concedit: « Si in Christo hoc fieret, dicerem adorationem eam demum esse legitimam, quæ in signo residet, sed ad Christum in cœlo sedentem dirigitur. » Bucerus denique ad episcopum Abrincensem eandem pie et religiose fieri confutetur.

11. Varia et multiplicia corpora Christo affluentes, Christi tandem veram humanitatem negant, ne juxta expressum ejus verbum eandem nobis in eucharistia præsentem exhiberi confiteri cogantur. Cum enim explicite et asseveranter dixerit, se nobis dare hoc corpus quod tradebatur, et hunc sanguinem qui effundebatur; manifeste consequitur eum non verum et humanum corpus assumpsisse, si non verum et humanum nobis dederit: quod est Marcionitarum, Valentinianorum et Manichæorum vetus delirium. Zuinglius namque in *Subsidio* ait corpus Christi semel intelligi naturale, natum ex Maria Virgine; secundo, a mortuis excitatum, et nostris moribus defæctatum; tertio, mysticum. » Et in *Instit.*: « Duplex est caro Christi, inquit, altera quæ in mortem tradita et sublata in cœlos; altera quam in memoriam veræ illius carnis manducamus. » Subscribit illi Bullingerus super cap. xi primæ ad Co-

rinth. Christo confugens corpus duplex, cœlesti naturale manens in cœlo; alterum spirituale, quæ in cœna porrigitur. » Idem, decade quinta, dno rursus corpora eidem tribuit, « primum, verum, proprium et humanum; secundum, sacramentale, quod discipulis dedit. » Auctor *Diallacti* apud Bezam multis quoque contendit « Christum alterum corpus habere organicum, naturale, verum, suis membris distinctum; alterum improprium, cœlesti, divinum, symbolicum, invisibile, impalpabile, informe, nec de Maria Virgine assumptum. » Hieronymus Zanchus lib. II *De natura Dei*, cap. 6, non modo bicorporem, sed etiam tricorporem Christum his verbis comminiscitur: « Primo, inquit, est quoddam corpus Christi verum et vivum, quod in cœlo perpetuo heret. Secundo, est corpus mortuum, quod in cœna offertur exsangue et inanimum. Tertio, est novum quoddam Christi corpus Paulo exhibitum (Act. ix; I Cor. i, 5), in hoc formatum scilicet, ne verum Christi corpus a cœlo unquam discedat. »

12. Obsecro, quæ monstra, quæ portentosa verborum! Vereordicere. Miseri et excæcati tenebriones non solum sanctissima Christi Filii Dei mysteria, sed et ipsissimum Christum mundi redemptorem et judicem, in fictitum Geryonem, Cerberum et Briareum transformant. O summam Dei in hos ter quaterque blasphemos Sacramentarios patientiam! Sed tantam supplicii hujusmodi impietatis debiti, tandem aliquando gravitate compensabit. Non referam ergo quibus verbis Calvinus, lib. *Contra Hæsiusium*, superioribus suorum sententiis contradicat; Bullingerus quoque, decade quinta, et secum, et cum illis pugnet, ut his Sacramentariorum mutuis de mureo eucharistiæ sacramento contradictionibus et dissensionibus citius finem imponam. Universas enim referre non est hujus loci.

13. In hoc quidem unum conveniunt adversus Dominum et adversus Christum ejus, ut in verbis Christi: « Hoc est corpus meum, » sit aliquis tropus et figura constituenda; sed cujus speciei ac formæ; deinde, quibus verbis adhibenda, plusquam feraciter dissident, ac sese mutuo lacerant et conticiunt, quando unusquisque aliam et aliam comminiscitur et statuit. Scribit enim Calvinus *Contra Westphalum*: « Quidam nostrum synecdochen, alii metaphoram, alii metonymiam esse tradunt. » Et *Contra Hæsiusium*: « Panis est corporis signum, vel figura, vel symbolum; vel panis significat corpus, vel metaphorica, vel metonymica, vel synecdochica est appellatio. » Annon hæc præ errorum et tenebrarum ægrotudine, incerti atque perturbati animi manifestissima sunt argumenta? Bullingerus, *Comment. in Matth.*, scribit, « se nemini tropi metaphoræ, vel metonymiæ, vel alterius tropi nomine, velle in hac controversia molestum esse; » omnia æquo animo laturus, modo Christus et sacramento suo exturbetur. Aretius asseverat, « illum sermonem Christi esse vel metaphoricum, vel improprium, vel catachisticum, vel metonymicum, vel symbolicum, vel mysticum; qui explicatione debet illustrari. » Quid his magis tortuosum, inconstans et varium? Sed pergamus confusas istas Babyonicæ turris ædificatorum linguas, despumantes suas confusiones, audire. Joachimus Cureus, in *Exegesi*, vocat propositionem illam « vel sacramentalem, vel metonymicam, vel synecdochicam, vel antonomasticam. » Brevi exsurget, ni jam prodierit, ex horum grege, qui ironicam, ut Christum velut illusorem naso suspendendum relinquunt, adjiciet.

14. Nec minor quibus verbis adhibetur, digladiatio. Carolstadius in pronomine « hoc » constituendam censet. Zuinglius, lib. *De vera et falsa religione*, hanc sententiam velut frigidam, ineptam,

* Defens. vet. doct. de cœna Domini.

† Instit. lib. IV, cap. 17, § 57.

‡ Com. in Matth., cap. xxxi.

§ Dial. 1525 edito.

barbaram et impiam condemnat; et in verbo substantivo « est. » per « significat » reddendum, figit. Viretus in suo prolixo volumine sacramentario scribit verbum « est » relinquendum esse verbum veritatis et existentiae; « corpus » vero pro corporis figura et significatione capiendum. Contra vero Beza¹⁰ asserit tropum esse, non in voce « corpus » sed in verbo « est. » Laski autem non in verbis, sed in tota actione cœnæ vult figuram esse ponendam. Zuinglius¹¹ iterum nunc « corpus » pro « divinitate » vult esse intelligendum; mox pro « morte et passione; » illico pro « fide in Christum; » denique pro « commemoratione passionis et mortis Dominicæ; » quasi aliquid eorum traditum et sumum esset pro nobis, vel in ara crucis confixum pependisset. Germanus Bavarus, in *Examine*, ait statum questionis consistere in verbo « accipite; » Cleinwitztius contra Hesbusium, in verbo « manducate; » Tossanus in suo *Consolatorio* jurat « non esse certamen de Christi verbis, sed de verbis et additionibus hominum; » Beza¹² vero auctoritate sua concludit, « verba comedendi et bibendi in sacro cœnæ usu, non proprie, sed figurate, translative et tropice intelligenda esse; » Pincierius denique in *Antidoto* vult « Christum in cœna inopia vocabulorum panem dixisse corpus, sique improprie et imperfecte loqui voluisse. » Atque hic modum suemque ponimus, cunctos per Deum rogantes et obsecrantes, ut vel ex his perspiciant nullam esse inter sectarios istos in summis rebus concordiam, ac proinde nullam veritatem, nullam denique conscientiarum securitatem, vel salutem; et ideo in unitate fidei catholicæ, quæ semper eadem fuit, vel constanter permanent; vel ad illam cito redeant, si aliquando ab eadem aberraverint. Quæ ad veram sententiam de eucharistia pertinent, diximus in cap. 32 et 34 hujus libri.

Ejusdem adnotationes in cap. 70.

Cap. 277. *Quem enim non confutat.* Parabola de vinea palam demonstrat, eundem Deum hujus mundi conditorem, Christum Filium suum misisse, qui olim prophetas ad populum Israelis destinaret; eundemque a Judæis et gentibus fidei et pietatis fructus jure suo roscere. Vet. cod. auctor. « confutat » pro « confitetur » legimus. Vult enim Christum, vel ea solum parabola, cunctas Valentianorum deliramenta diserte solideque refellere.

Cap. 278. *Sed expansam in universum mundum.* Ecclesiam per universas mundi plagas Irenæi temporibus jam dilatam fuisse, variis exemplis, historiis et auctoribus citatis adnotavimus, cap. 3, lib. 1. Hic tantum observandum, eandem veræ Ecclesiæ notam Irenæo et cunctis Patribus fuisse, quæ nunc est catholica; et ad universa loca, tempora, hominum genera, ad nationes denique omnes et linguas pertinet; et instar solis, fontis et radicis, radius vibrat, rivos diffundit et ramos suos unica in fidei confessione sacramentorumque perceptione ipsa manens, in omnes extendit. Hæc variis Scripturarum testimoniis et validissimis rationibus docet Augustinus, eadem via evincens, nullis omnino hæreticorum sectis nomen catholicum aptari posse, epist. 48, 161, 170; *Breviculus collat. cum Donatistis*, collatione tertii diei; lib. *De ugone Christiano*, cap. 29; lib. *De symbolo*, cap. 10; lib. III *Contra Gaudenium*, cap. 4, et lib. *De unitate Ecclesiæ*, cap. 3, 6, 7, 8 et 9.

Superducel. Expunximus « superduci, » vet. cod. auct.

Unus et idem cum semper sit Verbum Dei. Vetus cod. « unum et idem, » quod magis Latinum est; verum, cum fere semper Verbum Dei, pro Filio, in masculino genere dixerit, vocem Λόγος respiciens, immutare nolimus.

A *Cum angeli transgressores.* Vetus fuit multorum et gravissimorum auctorum opinio, angelos malos specie mulierum allectos, assumptis hominum corporibus, cum ipsis rem habuisse prolemque suscepisse, quam in Gigantes, Faunos, Panas, Silvanos et id genus monstrorum partiti sunt. Enochum primum ferunt hujus opinionis auctorem; Moysen deinde volunt rei hujus meminisse, Genes. vi; Josephus et *Antiq.* et plerique alii Hebræorum rabini illam asserunt. Inter Græcos orthodoxos his subscribunt, Justinus martyr in priore *Apol.*; Clemens Alex. lib. III *Pedagogi*, cap. 2, et lib. III et V *Strom.*; Athenagoras in *Apol.* pro Christianis; Methodius martyr serm. de Resur.; Origenes tractat^r *De singul. clericorum* apud Cyprianum, si illius sit auctor; Proclus et Paellus philosophi Christiani. Ex Latinis scriptoribus eam amplectantur Tertull. lib. *De volandis virginibus*, et lib. *De habitu mulierum*; Cypr. tractat. *De vanitate idolor.*; Lactantius lib. II, cap. 15, et Severus Sulpitius lib. I *Hist. sacræ*. Plurima hinc inde suo more versans Augustinus XV *De civitate Dei*, cap. 23 et 24, de hac disputatione nihil temere audet diffundere, etc.

Verum, ista Moysis sententia: « Videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores¹³, » etc., cui innititur præcedens opinio, longe rectius redditur a Chaldeo interprete et Patribus orthodoxis, sic ut per filios Dei non spiritus angelici significentur, sed filii principum, ea phrasi qua judices, magistratus, principes alique præstantes viri et dii et filii Dei in sacris sæpe appellantur. Aben-Efra quoque per « filios Dei » homines Deum agnoscentes intelligit, nimirum filios Seth, apud quos divina religio ab initio et deinceps vigerat; qui tandem, cum Cainitarum filiabus commisti, didicerunt opera earum et in summam impietatem evaserunt, dempta Noe unica familia. Atque hanc sententiam ut aptiorem et saniores amplectantur Hieronymus, Chrysostomus, alique plurimi. Augustinus denique, *Questionibus in Genesim*, in eandem magis inclinans scribit justos homines posse etiam angelorum nomine nuncupari, sicut et Joannes Baptista « angelus » in sacris nominatur, Malach. III, 1; Joan. I.

Donationem. Ita vet. cod; excusi, « dominationem » habebant.

Ad vos. Expunximus « eos; » deinde « dicas » pro « dicas; » et « voci » pro « vocem, » vet. cod. auct. restitimus.

Super nos. Delevimus « vos. »

Distribuit adversus. Codices excusi, « attribuit in; » et non inulto post « terrarum » pro « terræ » supposuimus, auct. vet. cod.

Boni operis. Non inepta est veteris cod. lectio in dandi casu, « bono operi, sed malo, » cum quidam Græci cod. habeant τῷ ἀγαθῷ ἔργῳ, et Chrysostomi interpres reddiderit, « principes bene agentibus terrori non sunt, sed male. »

D *Vocans.* Codices excusi, « vocat; » deinde « stantes erasimus, » et « statim reposuimus veteris cod. auct.

Similiter autem et merces una. Si æternitatem regni cœlestis, immortalitatem corporum, ac ipsum Deum unicum 180 beatitatis objectum spectaverimus, omnibus certe æqualis est merces; alias non.

Et inscriptionem. Delevimus « discretionem, » vet. cod. auct.

Et pœnitetur. Verbum impersonale vocis tantum activa, voce passiva usurpat. Græca Evangelii habent ὁσπερον δὲ μεταμελήθεις; Vulgata edit. reddit, « Postea autem pœnitentia motus. »

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 70.

Cap. 277. *Filium suum unicum, dicens « Forte. »* Vocem ἐὼν ex Marc. XII, 6, et τῶς ex Luc. XX, 45,

¹⁰ Cont. Hesh. ¹¹ Instit. de cœna Domini; et Resp. ad quemdam amic. ¹² Summa doct. de re sacram. ¹³ Gen. VI, 2.

petisse videtur Irenæus; neutrum enim in S. Mat-
thæi Evangelio legitur.

Temporibus suis. Sic interpres non modo Irenæi,
sed et S. Matthæi ex Græco, ἐν τοῖς καιροῖς αὐτῶν.
Sed vix dubito cum Syro interprete legere αὐτῶν,
« eorum, » scilicet « fructuum, » quia præcessit
ver. 34. ὅτι ἐκ ἤγγιστον ὁ καιρὸς τῶν καρπῶν

Iterum dicit. Vox « iterum » in nullo S. Evan-
geliorum legitur.

Nunquam legistis. Ἐν ταῖς Γραφαῖς, « in Scri-
pturis, » quod in S. Evangelii codice et omnibus
versionibus hoc loco additum exstat, Irenæus ex
memoria allegans omisisse videtur.

Circumterminavit. Id est finibus terræ sanctæ in-
clusit, uti patet ex paulo post sequentibus : « Tra-
didit eam Dominus Deus, non jam circumvallatam,
sed expansam in universum mundum, » etc.

Pag. 278. *Repente.* Ἀφηνδῶς cum vulgato inter-
prete legit Irenæus, nisi illius interpres, vel scriba,
hunc potius quam Irenæi textum secutus fuerit.

Quomodo enim factum est in diebus Noe. Quæ
sequuntur ex memoria allegavit Irenæus.

Nunquid usque ad cælum exaltaberis. Anno Ire-
næus cum vulgato Bibliorum interprete legit : μὴ
ἕως τοῦ οὐρανοῦ ὑψωθήσῃ? Minime puto, siquidem
in nullo Græcorum Patrum hunc locum ita allega-
tum reperio. Interpreti itaque Irenæi, aut scribæ,
Latinam Evangelii versionem sequenti, hæc ascri-
benda videntur.

Dicere : Avertimini. Aut Irenæus in Jeremia, aut
interpres in Irenæo male legit ἀγείν pro ἀγών.

Alii quidem Dominum annuntiabant, etc. Scilicet
« Prophetæ; » quippe gratia adoptionis per effu-
sionem Spiritus sancti novo testamento reservata
erat.

Pag. 279. *De quo et Apostolus ait,* etc. Vestis,
qua Apostolus « superindui » optat, est corpus im-
mortale ac a peccati lahe immune, quale in cælo
gestabimus. Attamen ad « Spiritum sanctum, » per
quem ad istam felicitatem præparamur et digni
reddimur, mystice verba Apostoli applicat Ire-
næus.

Quod idem ipse rec. Origenes *Comment. in Mat-
thæum,* pag. 475 seq., idem argumentum urget se-
quentibus verbis, quæ ob proximitatem Latine solum
recitare placet : « Dicant nobis, utrum iratus ille,
utpote qui nuptias illio suo faciat, Christi Pater
sit, an præter eum qui, quatenus edisserit parabola,
iratus est, alius sit ipsius Pater? Utrobique sane
occurrent angustia, sive iratum illum nuptias illio
facientem Patrem Christi esse nolint propter iram;
sive propter nuptias et filium Patrem ipsum Christi
esse et frasci cogantur fateri. Quod si iræ huic ex-
plicationem aliquam inferre conentur, dicemus il-
lis : Deus vos, quænam hæc partitio est, eum qui
in Evangelio nuptias illio suo facit, propter iram
minime refugere, nec alium querere; in lege autem
et prophetis propter idem iræ nomen, vel alia huic
consimilia, alium a legis prophetarumque Deo Deum
tingere conari? »

Pag. 280. *Subjecti estote.* Nostra Vulgata Nov. Test.
exemplaria sonant, ἀνάγκη ὑποτάσασθε. Sed Ire-
næus cum vulgato Latino interprete legisse videtur
ὑποτάσασθε, et insuper vocem ἀνάγκη prorsus præ-
termisit.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 71.

Pag. 281. *Veterem legem libertatis.* In cap. 9 et
29 libri huius, multa adduximus ex Patribus, qui
primo et secundo a Christo sæculo Ecclesiam dire-
xerunt, quibus præsens Irenæi dogma de libero ar-
bitrio in angelis et homine, ante et post lapsum ser-
vato, tanquam Dei verbum amplectendum esse con-
tinuavimus. Hic ne in re apertissima simus prohi-

xiore. aliquid tertiæ et quartæ ætatis Patrum tes-
timonia adjiciemus, reliquorum autem locos quasi
digito signabimus, quibus idem firmatur : ut inde
cuius pateat perpetuam, perspicuamque et nun-
quam confusam, uti garriunt Magdeburgenses, Ec-
clesiæ catholicæ hujusmodi fuisse sententiam. Ho-
rum itaque primus audiatur Eusebius Cæsar. « Non
dii boni, ait¹⁶, sed perniciosi dæmones sunt, qui
libertatem nostram destruxerunt, et stellis non ex-
teriora solum, verum etiam voluntates nostras cogi
persuaserunt. Quod si esset, jaceret omnis philo-
sophia, jaceret pietas, nulla esset laus virtutis,
nullus fructus laborum, nec puniendi essent im-
probi, nec admirandi studiosi, » etc. Fusius isthæc
persequitur toto eo capite; et capitibus 6 et 7 con-
firmat rursus eadem dilucidis gentium philosopho-
rum rationibus. Capitibus 8 et 9 idem præstat ratio-
nibus et sententiis Bardesanis Syri episcopi, Origenis,
denum Litteris sacris; deinde etiam lib. 1 *Demonstr.
evangelicæ*, cap. 9, et lib. iv, cap. 1, 6, 9 et 10.

Sequatur Lactantius : « Quoniam clemens est,
ait¹⁷, et pius erga snos Deus, ad eos Filium misit,
quos oderat, iræ illis in perpetuum salutis viam
clauderet; sed daret his liberam facultatem se-
quendi Deum, ut et præmium vitæ adipiscerentur,
si eum secuti fuissent; et culpa sua in mortis pœ-
nam incurrerent, si regem suum repudiassent. »

Addatur Athanasius : « Anima, inquit¹⁸, ad eas
quas commenta est voluptates, viribus suis abuti-
tur, ideo quod libera sit et sui arbitrii. » Et alibi¹⁹ :
« Animadvertens Deus arbitrium delectumque ho-
minis utroque vergere, mature gratiam quam dederat,
legis et loci præsidio communitam voluit. »

Hilarius²⁰ : « Unicuique nostrum libertatem vitæ
sensumque Deus permisit. »

Basilius ad illud Isaia²¹ : « Si volueritis et audi-
eritis me, etc. « Hoc maxime loco, inquit, velut ob
oculos exhibet libertatem arbitrii humanæ naturæ
indultam. » Item in cap. xiv Isaia : « Ex suo ipsius
proposito et libera voluntate, unusquisque esse po-
test semen sanctum, aut certe in diversum abire. »
Et : « Homo natura utitur libera, ut ad utrumlibet
possit inclinari, ad electionem scilicet boni et pe-
joris. »

Nazianzenus *Apolog. 1.* « Singularis et eximie
Dei bonitatis argumentum est, facere ut nostra quo-
que aliqua ex parte sit virtus, nec natura tantum
inseratur, sed voluntate etiam animique proposito
excolatur, arbitriique libertate parem in utramque
partem motum habente. » Prætermitto quæ ad hoc
dogma confirmandum idem auctor habet in expli-
catione illius : « Cum consummasset Jesus sermo-
nes hos²², etc. Item Oratione in Christi Nativita-
tem; ut reliquorum ejus ætatis locos insigniores
duntaxat designem.

Marcus eremita, libro *De paradiso*, sub finem, et
lib. *De lege spiritali*, cap. 55 et 56; Ambrosius
epist. 84, enarratione in psalm. xl; Epiphanius
libr. *Contra hæreses*, 16 et 64; Gregorius Nyssenus
libr. *De hominis officio*, cap. 16, lib. *De vita
Mosis*, homilia 2 et 8 in Ecclesiasten, Oratione ca-
techetica cap. 5 et 31, Oratione de mortuis, Pru-
dentius in *Hamartigenia*; Theophilus Alexandr.
libr. in Paschali; Hieronymus epistol. ad Demetrium,
denum, epistol. ad Ctesiphontem, epistol. ad Damasum,
Quæst. Heb. in Genes. et lib. in *Comment. in
Isaiam*; Augustini locos magna diligentia collegit
Hieronymus Torrensensis, lib. 11 *Confessionis Augusti-
niana*, cap. 52; Cyrillus Jerosolymitanus cate-
chesi 4, Alexandrinus dialogo de oratione Spiritus
sancti, libr. iii et viii *Contra Julianum*; Prosper
Aquitanicus libr. 1 *De vocatione gentium*, cap. 3, 5
et 7. Hi omnes tum Græci, tum Latini, hominum

¹⁶ Lib. vi De præp., cap. 5. ¹⁷ Lib. iv, c. 11. ¹⁸ Orat. cont. idol. ¹⁹ Lib. De incar. Verbi. ²⁰ In
Psal. xi. ²¹ Lib. iii contra Eunom. ²² Matth. vii, 28.

natura liberum esse, boni malique optionem et electionem sibi datam et oblatam, ob idque utriusque juste iudicatum iri, partem iisdem Scripturis et rationibus, quibus his capitulis Irenæus, partim aliis manifeste docuerunt.

Vix enim a Deo non fit. Hæc Irenæi verba citantur a Damasceno, libr. i *Parallelorum*, cap. 100, et in eundem scopum, nimirum ut doceat uterque peccatorum ac reprobationis improhorum causam non esse in Deo, sed in ipsis reprobis. Nam vis ab illo non fit ut percent, sed unicuique proponit vitam et bonum, et e contrario mortem et malum, ut diligit Dominum et ambulat in viis eius²¹. Insuper, dat omnibus, inquit Irenæus, bonum consilium, videlicet per prophetarum, apostolorum et his succedentium pastorum Ecclesie adhortationes, et tam publica quam privata commoda vel incommoda; occultas denique Spiritus sancti in conscientiis omnium hominum loquentis inspirationes; quas si pro relicta sibi libertate elegerint serioque amplexati et prosecuti fuerint, procul dubio servabuntur; alias æternæ perditioni juste addicentur. Hinc et Hilarius: «Esse filios Dei, non necessitas est, sed potestas; quia universis Dei munere non natura dignitatem affertur, sed voluntas præmium consequitur.» De his copiosè disserit Augustinus, lib. *De spiritu et littera*, cap. 33; libr. iii *De libero arbitrio*, cap. 19, et libro *De natura et gratia*, cap. 67.

Posuit autem in homine. Huiusmodi electionis potestatem, **181** etiam post lapsum primi hominis in ejus posteris perseverasse adeo certum et manifestum est, ut nulli Simoniani, nulli Marcionitæ aut Manichæi, nulli Lutherani aut Calvinistæ, nulli Anabaptistæ aut Ariani hoc ipsum inficiari valeant, nisi pervicaciter damnent, vel saltem misere torqueant istas Scripturas: «Elige vitam, ut et tu vivas, et semen tuum. Tu hodie elegisti Dominum Deum tuum²². El-gi abjectus esse in domo Dei mei²³. Maria optimam partem elegit²⁴, etc.»

Etenim angeli rationabiles. Angelorum exemplo confirmat, ad Dei infinitam liberalitatem æquitatemque pertinere, quod non modo angelos, sed et ipsos homines animi libertate præditos condiderit, totaque vitæ curriculo eadem instructos vel præmiis cælestibus tandem coronet, vel sempiternis adjuccet suppliciiis. Ac de his jam diximus in capite nono hujus libri.

Ex J. Er. Græbil adnotationibus in cap. 71.

Pag. 281. *Quemadmodum et in angolis.* Sic quoque Justinus M. *Apologia* 1 (2), pag. 45: Αὐτεξούσιον τὸ τε τῶν ἀγγέλων γένος καὶ τῶν ἀνθρώπων τὴν ἀρχὴν ἐποίησεν ὁ Θεός. «Libero arbitrio præditum et angelorum, et hominum genus ab initio creavit Deus.» Et Tatianus in *Orat. ad Græcos*, pag. 26 nuperæ editionis: Τὸ ἐξάτερον τῆς ποιήσεως εἶδος αὐτεξούσιον γένος. «Utrumque creaturæ genus (angelorum scilicet et hominum) liberi est arbitrii.»

Datum quidem a Deo, servatum vero ab ipsis, etc. Ita et Tatianus continuo subjungit: Τὸ ἀγαθὸν φύσιν μὴ ἔχον πλὴν μόνον παρὰ τῷ Θεῷ, τῇ δὲ ἐλευθερίᾳ τῆς προαιρέσεως ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων ἐκτελειούμενον, etc.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 72.

Pag. 284. *Si autem naturaliter.* Homines plena libertate aut vel boni sunt vel mali, non natura, ut aperta evangelistarum et apostolorum testimonia comprobant. Qui vero libero arbitrio contradicunt, Deum imbecillitatis et injustitiæ arguunt.

Iuste apud homines sensatos. Id est qui non egent sensu communi, sed sola naturali recta ratione de rebus iudicant, quales inter alios fuerunt philosophi, oratores, poetæ profani, quorum iudiciis, ra-

tionibus et scriptis humani animi libertas comprobatur.

Pag. 282. *Perfectis.* Vetus codex, «per prophetas;» utrumque servavimus.

Aperiant ei. Codices excusi. «aperiatis.»

Sed etiam in fide liberum. Fidem duplicem constituunt theologi; priorem, quæ lectione vel auditione verbi Dei acquiritur; hinc acquisitam vocant. Hanc Cyrillus Jerosol. dogmaticam, Apostolus fidem ex auditu nominat, eam liberam sic docet Augustinus. «Intrare ecclesiam quisquam potest nolens, accedere potest ad altare volens, accipere potest sacramentum nolens; credere non potest nisi volens²⁵.» Posteriorem fidem, quod a Deo penitus infundatur mentibus nostris, infusam appellant. Hanc donum Dei esse compluribus scriptis ostendunt Augustinus et Cyrillus, verum et ipsam consensum liberum voluntatis nostræ requirere suis libris produunt: lib. *De prædest. sanctorum*, cap. 11; lib. i *Retractat.*, cap. 23; *De spiritu et littera*, cap. 31 et 32, et catechesi 5. De utraque igitur loquitur Irenæus, semper vere loquitur, non solum in operibus, sed etiam in fide, hominem liberum esse.

Pag. 283. *Hoc est qui cum vi.* Duodecim has voces ex vet. cod. addidimus.

Omnia autem qui agonizat. Græce est, ὁ ἀγωνιζόμενος, «qui certat.» Cyprianus lib. *De exhortatione martyrum*, cap. 8, et epist. ad martyres et confessores de Mappalico, habet ut Irenæus: Omnis enim qui agonizat. Pamelius, vir multæ lectionis, illic adnotat omnes codices suos, uno excepto, legisse: «Omnis qui agonizatur;» quod et hic habebat vetus noster codex: utrumque recte.

In omnibus continens est. Græce, πάντα ἐγκρατεύεται, «in omnibus temperans est.» Cyprianus locis superius signatis, ut et Irenæus, «in omnibus continens est.» Deinde plurali numero, «illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant,» legit idem Cyprianus, quod et hic vetus codex noster.

Nos autem incorruptibilem. Sic habet vetus codex. quod concinne respondet verbis Græcis, ὀρθρόν, ἀφθάρτον, id est corruptibilem et incorruptibilem: excusi, «incorruptam,» non male.

Clariiores erimus apud Deum. Pro diversis operibus, varios gloriæ et claritatis gradus apud Deum reponi, hic exploratum et certum habetur, ut vel cæcis omnibus innotescat. Proinde fremant licet honorum operum osiores et solius fidei assertores.

Ex J. Er. Græbil adnotationibus in cap. 72.

Pag. 281. *Ὁθ' οἱτοὶ ἐξαιρέτοί, etc.* Origenes in *Comment.* ad Matth. xiii, tom. I edit. Huetti, pag. 214, ubi eosdem, contra quos Irenæus hic disputat, memorat hæreticos, dicentes, «differentes honorum et malorum esse naturas,» eodem eos telo configit, ita scribens: «Tali quidem acceptioni omnes refragantur Scripturæ, arbitrii libertatem astruentes, quæque peccantes accusant, eos autem laudant qui recte agunt; cum non justa sit eorum reprehensio, qui ex genere sunt, quod suapte natura tale est; nec eorum laus, qui sunt ex genere meliore.» Confer Justin M. *Apologiam* 1, ad Antoninum Pium, pag. 84 nostræ editionis, vel 81 edit. Paris.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 73.

Pag. 285. *Si hoc autem dicat aliquis.* Oportuit creaturam plurimum differre a suo creatore: quoniam is æternus est, non factus ab aliquo; illa facta ex tempore et imperfecta, ut sequenti capite exemplo parvuli declaratur. Ideoque hominem sensum crescere ac perfici decuit.

Eiusdem adnotationes in cap. 74.

Pag. 284. *Infans enim fuit.* Quibus de causis

²¹ Deut. xxx, 19. ²² Deut. xxx, 19, xxxvi, 17. xxxvi in Joan.

²³ Psal. lxxxiii, 11. ²⁴ Luc. x, 42. ²⁵ Tract.

primus homo cum infante comparetur, explicat Theophilus Antioch. lib. II *Ad Autolyicum*, nimirum quod simplex et sincerus esset quasi puer.

Panis perfectus Patris. Vetus codex vocem « Patris » ignorat; hanc si retinueris, sensus est a Patre missus ac datus, uti scriptum est, Joan. vi : « Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Ego sum panis, qui de cælo descendit. » Quod sequitur : « Lac nobis semetipsum præstitit, » explicatur egregie a Clemente Alexandr. « Verbum, » inquit, est omnia infanti, et pater, et mater, et pædagogus, et altor. Comedite, ait, meam carnem, et bibite meum sanguinem. Hæc apposita et convenientia alimenta nobis suppeditat Dominus, et carnem præbet, ac effundit sanguinem, et ad incrementum nihil deest infantibus, » etc. lib. I *Pædagog.*, cap. 6.

Ejusdem adnotationes in cap. 75.

Pag. 284. *Et propter hoc Paulus*. Docet hominis imperfectionem non alicui divinæ infirmitati tribuendam esse, sed humanæ incapacitati. Nam Deus in hominis conditione maximam virtutem, sapientiam ac bonitatem adeo manifestavit, ut rationis expertes sint qui aliter sentiunt.

Nunc nuper factus. Pro his tribus vocibus, vetus codex habet « imperfectus. »

Sed circa eum. Vet. cod., « sed circa eum, qui nuper factus homo, quoniam non infectus erat. »

Pag. 285. *Filio vero ministrante*. Cum hic, vel alibi dicitur Filius ministrasse Patri in rerum creatione, intelligendum quod omnipotentiam vinque omnem, ut et ipsam deitatem Filii a Patre habeat, non a seipso; et eadem cum Patre creat, regit, operatur : velut ait in Evangelio : « Pater meus usque modo operatur, et ego operor. » Et postea : « Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quæcunque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit, » etc. Joan. v, vers. 17 et 19. Ergo Pater per Filium omnia fecit, ut Joannes et Paulus affirmant²⁰, non tanquam per instrumentum aut ministrum a natura et deitate sua alienum, ut blasphemavit Arius; nec tanquam per causam secundariam, vel minus principalem, ut Calviniani, et novi Samosatensiani, Trinitarii que impie garriunt, sed ut per alteram a se personam, cui cum essentia sua omnem vim cooperandi et concreandi ad æternam communicavit. Idem ergo cum Patre est rerum omnium creator et principium, licet de principio, nimirum de Patre, sicut testatur, dicens : « Quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens²¹. Ego sum a et ω, principium et finis²². » Paulus denique Psalmistæ verbis ita hunc alloquitur : Tu in principio terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli²³. » Itaque non sine gravi in Filium Dei blasphemia scripsit Calvinus ad fratres Polonos, « Filii personam non nisi improprie Creatorem cæli et terræ nominari. »

Visa autem Dei. Verba sunt ex libro Sapientiæ, tametsi paulo aliter reddantur quam in Vulgata editione. Ex quo tamen apparet, librum illum Irenæo fuisse auctoritatis canonicæ, sicut et Tertulliano lib. *Præscript.*, cap. 7, libro 182 *Advers. Valentin.*, cap. 2, et libro tertio *Adv. Marc.*, cap. 22; item Clementi Alexandr., Cypriano aliisque primæ notæ auctoribus, eundem librum cum aliis divinis annumerantibus. Augustinus de eodem ac Ecclesiastico scribit : « Illi duo libri, quoniam in auctoritatem recipi meruerunt, inter propheticos numerandi sunt²⁴. » His accedunt Patres quotquot adfuerunt concilio in Carthaginensi, Laterano, Florentino et Tridentino; quorum assertionibus satis

A revinci eos puto, qui nunc aliter sentiunt ac scribunt.

Ejusdem adnotationes in cap. 76.

Pag. 285. *Agnitionem autem*. Boni et mali discrimen in hominis mente permansit, ut animum eligat et persequatur, aliud fugiat et deprecetur; Deo tractabilem se cum fide et obedientia sistat, ut ab eo perficiatur. Respondetur quoque eis qui in tempus adventus Christi et reparationis humanæ curiosus, quam deceat, inquirunt. Hoc et Augustinus discutit tractatu 31 in Joannem; item lib. LXXXIII, *Quest.*, quæst. 43, et epistola 49.

Experimento discens. Decem et octo has voces, quæ manifeste desiderabantur, ex veteri codice restitimus.

Pag. 286. *Efficeris*. Ita pro « effeceris, » et mox « temetipso pro semetipso, » auct. vet. cod. restitimus.

Non igitur ars deficit Dei. Quatuordecim quoque dictiones istas ex vet. cod. adjecimus.

Convenientem subdidit pœnæ. Vetus codex, « convenienti subdidit pœnæ; » inde judicari paulo supra legendum, « et eos qui fugiunt, ei, » etc., quanquam nulli, quod sciam, codices monstrant.

Præparat. Ita vet. cod.; excusi, « præparata. »

Ejusdem adnotationes in cap. 77.

Pag. 286. *Et clarius mala*. Sole clarius ostendit Irenæus hæc prophetæ verba de afflictionibus et tormentis, quæ mala pœnæ in scholis appellamus, intelligenda esse; non autem de peccati culpeque defectibus. Horum enim auctorem Deum facere, Simonis Magi, Marcionis et Manichæorum blasphemiam est, totius orbis consensu et auctoritate damnata; quam nihilominus nostræ tempestatibus Gnostici in integrum restituere moliantur. Hieronymus in III caput Lamentationum et XVIII Jeremiæ, tropicam dicit esse istam prophetæ locutionem, qua mala dicitur Deus facere, dum adversa et flagella merentibus infligit; quæ non natura ipsa mala sunt, sed mala patientibus videantur. Irenæus et Hieronymo astipulantur ex Latinis Augustinus lib. *Contra Adimantum Manich.*, cap. 27; *Contra epistolam Manich.*, cap. 38, lib. I *Contra adversarium legis*, cap. 25; Ambrosius serm. 16 in psalm. cxvii; Gregorius lib. III *Moral.*, cap. 7; Encherius Lugdunensis lib. I in Genes., cap. 7. Ex Græcis Dionysius Areopagita, cap. 4 libri *De divinis nominibus*; Clemens Rom. lib. v et x *Recognitionum*; Justinus martyr in *Dialogo*, et lib. *De monarchia*; Basiliius homil. *Quod Deus non sit auctor malorum*; Cyrillus Alexand. lib. IV in Isaiam, cap. 45, et plerique omnes orthodoxi scriptores.

Eam ob rem satis mirari nequeo Melancthonis, Oecolampadii, Petri Martyris, Calvinii et Bezae amentiam²⁵, qui hujus sententiæ prophetiæ a se præpostere intellectæ prætextu, Deum omnium bonorum fontem non erubuerint facere instigatorem, impulsorem, imo operatorem auctoremque adulterii D et homicidii Davidis, fratricidii filiorum Jacob, rapinarum, incendiarum ac cædum impiorum, qui in fortunas Jobi grassati sunt; Absalomicæ perduellionis, atque ejusdem incestus, quo patris concubinas polluit; Pharaonicæ obstinationis et crudelitatis; iterodis, Pilati, Judæorumque impietatis; Judææ traditionis, omnium tandem turpitudinum, scelerum et peccatorum hominum et diabolorum.

Quoniam vero ad hunc locum nobis ea maxime pertinere videntur quæ scripsit Mart. Campanus medicus Burdegalensis, his de causis, nostris attestantur. Quicumque Deum auctorem mali committuntur et credunt, eundem bonum negant; nec id solum, sed omnino tollunt; sicque mundum et ab eo prognata æterna constituunt; bona item et mala,

²⁰ Joan. I; Rom. xv. ²¹ Proverb. viii, 29, 30. ²² Joan. viii, 25. ²³ Apoc. I, 8. ²⁴ Psalm. cx, 26; Hebr. I, 10. ²⁵ Lib. II de Doctr. Christ. ²⁶ In x cap. Isaiæ; in I Samuelis, cap. 2, et in II, cap. 16; lib. I Instit. cap. 48, et lib. de æterna prædest.; lib. contra Sycophantam.

paria et æqualia pronisue ponunt ac comprobant. Quæ sane falsa sunt omnia, vana, et a spurcissimis atheis ficta atque inventa. Deus enim auctor boni, pariter et mali esse non potest; propterea quod hæc duo contraria plane inter sese existant et sibi mutuo repugnent, effectorem suum longe diversum faciant et agnoscant. Nam cum Deus sit ipsamet bonitas, nullum malitiæ primordium ab eo ducitur. Sed uti sol tenebras, lucem tenebræ; frigus ignem, ignis frigus; siccitas humidum, siccitatem humidum; sanitas morbum, sanitatem morbus, et id generis alia, sua potestate et vi, neque procreare et emittere iis quæ sunt, valent; ad eundem modum Deo neque datur auctor ut sit malorum: quoniam totus natura bonus, aut secundum Euripidem,

Εἰ θεοὶ τι δρώσιν αἰσχρὸν, οὐκ εἰσὶ θεοί,

Deus nequaquam est. Atqui Deum esse constat, proinde necessario bonum: In quem nec minima quidem mali contemplatio cadit, tantum abest ut ejus auctor et suator pro explorato et certo statui censerique debeat.

Homerus, *Odys.* 1, causam malorum nequitia mortalium ascribit, et non Deo.

Αὐτῶν γάρ, inquit, σφετέρησιν ἀτασθαλίησιν [δύοτο

Νήσιοι,

Sua nequitia stulti profecto perierunt;

verba faciens de sociis Ulyssis. Et paulo post, Jupiter cœlicolas ea de re in unum convocatos alloquitur:

Ὁ πόποι, ὅλον δὴ τυ θεοὺς βροτοὶ αἰτιώωνται. Ἐξ ἡμῶν γάρ φασὶ καὶ ἔμμεναι οἱ δὲ καὶ [αὐτοὶ

Σφῆσιν ἀτασθαλίησιν ὑπὲρ μόρον ἄλλῃ ἔχου- [σιν.

Papæ: uti mortales deos nimirum incusant.

Namque ferunt mala exoriri a nobis; verum et ipsi sua nequitia præter fatum dolores angoresque per- [petiuntur.

Plato, perpetuus mentis Homerice interpres et velut index, demonstrato passim in suis dialogis Deo bonorum omnium auctore, nunquam malorum, et hominibus semper, in extremo lib. 11 *De republ.* post multa sic ait: *Κακῶν δὲ αἰτίον πάντα Θεὸν τινι γίνεσθαι ἀγαθῶν ἄντα; διαμαχετέον πάντι τρώπῃ μητέ τινα ταῦτα λέγειν ἐν τῇ πόλει,* etc. « Causam malorum Deum cuiuspiam esse, qui bonus sit, omni ratione decertandum ac rejiciendum est; neque pati quemquam hæc prouultare in civitate convenit. »

Menander initium malorum et caput hominibus trahi, eo pacto monstrat cuidam adolescentulo:

... Ὅτι

*Ἐκ τῆς ἰδίας ἕκαστα κακίας σήπεται
καὶ πάντα τὰ λυμαινόμενα, ἔστιν ἐνδοθεν.
Ὅλον, ὁ μὲν ἴδς, ἀρ σκοπῆς, τὸν σιδήρον,
τὸ δ' ἰμάντιον οἱ σῆτες: ἡδὲ θρηψὲ τὸ ξύλον.
Ὁ δὲ τὸ κακίστων τῶν κακῶν πάντων φθόρος
φθισικὸν πεποληκῆς, καὶ ποίησι, καὶ ποιῆι,
Ψυχῆς ποτηρῆς δυσσεβῆς παραστάσεις.*

*Quoniam a proprio vitio putrescunt singula,
Et omnia quæ corrumpunt, interna sunt,
Ut rubigo, si animadvertas, ferrum,
Vestimenta lineæ, et ligna teredo.
Malorum autem pessimum invidia
Tabificum reddidit, et reddet, et reddet,
Ob impios animi scelerati conceptus.*

Mercurius ille Trismegistus, iis nunc præteritis ex industria quæ disperse et sæpenumero disseruntur de Deo, tandem concludit perturbaciones animotum res procreatas subsequi, rubiginem ferrum,

Animata corpora. Ac quemadmodum faber ferrarius rubiginem ferro non introducit, nec generator cœnum et sordem animatis corporibus, sic item Deus auctor malorum hominibus nequam est. Hanc in sententiam complura licet excerpere, partim ex Demosthene in *Olynthiac.* *Philippic.*, et *Pro Cherroneso*; partim ex Sallust. *De bello Catil.* in orat. Catonis; plerique omnes demum, qui memoriam ex Deo prodiderunt, idem assenserunt; mirandumque sit, et simile monstro prorsus habeatur, theologos redivivos purioris et sincerioris fidei, et doctrinæ Christianæ restitutores scilicet, eo stupiditatis, ne dicam insaniam, nostris temporibus pervenisse, palam ut docuerint atque adeo turpiter et nequiter confirmarint Deum auctorem impulsoremque malorum esse; et quod universam impudentiam et temeritatem exsuperat, libros ea de re publicarint, simul vero posteris tradiderint.

Illud ad extremum reservatum jam demonstratis addam, Deum uti nec actum agere, sic nec auctorem mali, nec id cuiquam inferre posse; de cætero autem, supplicia et præmia cunctis paræque certissima, et ea quidem justissima semper expectanda; similiter, prout quique promeruerint, ab eodem sempiternæ subeunda et accipienda. Hactenus illo, et Christiane.

183 Ejusdem adnotationes in cap. 78.

Pag. 286. Si autem alius. Evincit ex Scripturis eundem Deum pœnas infligere reprobis, ac electis præmia tribuere; atque his regnum, ut illis gehennam parasse; inde de malorum angelorum lapsu, improbitate et imbecillitate disserit.

Pag. 287. *Hic et caminum.* Octo has voces ex veteri codice restitimus.

Est autem apostata. Cæcodæmonum primum peccatum invidiam fuisse docet; et eosdem tum lapsos et reprobos a Deo, nimirum, quantum ex Scripturis potest deprehendi, cum hominem seculerent. Prioris partis assertores secum habet Tertullianum lib. *De patientia*, Cyprianum serm. de zelo et de bono patientiæ, de tentatione Christi; Methodium serm. de Resurrectione apud Epiphanium; Prudentium in *Hamartigenia*; Chrysologum serm. 48. Posterioris vero Justinum martyrem in *Dialogo*: « Ruina magna, ait iste, diaboli collapsus est, eo quod Evam in serpente decepisset. »

Alii autem permulti, nec id contemnendi quidem certe, auctores Græci et Latini tradunt fastu quodam et animi elatione lapsos etiam, antequam protoparentes circumvenissent. Cujus opinionis sunt Athanasius *De virginitate* et in *Questionibus sacra Scripturæ*, quæst. 6; Gregor. Nazianz. orat. 4 de pace; Chrysostomus hom. 15 in Joannem, et hom. de Adam et Eva; Ambrosius epist. 84; Hieronymus epist. ad Antonium; Augustinus tractatu 49 in Joannem; Leo Magnus serm. 4 de collectis D eleemosynis; Prosper lib. 111 *De vita contemplativa*, cap. 2; Primasius et Sedulius in 1 cap. ad Romanos; Fulgentius lib. 1 ad Monimum; Greg. Ro. in c. 11 et vi primi libri Regum.

Ipse tuum calcabit caput. Loci hujus Geneseos magis varia lectio quam sensus est apud Patres. Chrysostomus interpres hom. 47 in Genesim; Augustinus 11 *De Gen.* cap. 36, et lib. 11 *De Genesi contra Manichæos*, cap. 48; Gregorius Roman. lib. 1 *Moralium*, cap. 58; Ambrosius lib. *De fuga sæculi*, cap. 7; Bernard. hom. 2 de laudibus Virginis Mariæ, et serm. 2 de verbis Apost. « Signum magnum, » etc.; Eucherius lib. 11 in Genes., cap. 29. Beda et Rabanus legunt « ipsa, » ut de beata Maria, quatenus nobis concepit et peperit Christum, intelligatur. Septuaginta reddiderunt αὐτός, id est « ipse, » non αὐτή, ne τὸ σπέρμα neutrius generis referat; sed τὸν σπέρρον, quod masculinum est et ejusdem significationis; Christus significetur illis

Virginis, qui fortem armatum atrio dejecit, diaboli opera dissolvit, et Satanæ caput sub pedibus suorum conterit.

Hanc lectionem Irenæus sequitur et Cyprianus lib. II *Adversus Judæos*, cap. 9; probat in *quæstionibus Heb.* Hieronym. ; imitator Chrysologus serm. 173. Hebræi habent מַלְאָכִים, relativum masculinum, quod מַלְאָכִים æque masculini generis nomen refert; quæ Jonathan Chaldæus paraphrastes ita expressit, Paulo Fregio interprete: « Inimicitiam ponam inter te et inter mulierem, inter filium quoque tuum et inter filium illius: ipse memor erit istius, quod fecisti ei olim, » etc. De hoc etiam supra diximus.

Ejusdem adnotationes in cap. 79.

Pag. 288. *Cum igitur.* Diaboli, et impii omnes qui eorum nuntii et filii sunt imitatione, non natura, sibi metipsis causa sunt discessionis a Deo ac æternæ perditionis. Cæterum, ut pii viri ratione officii aliquando in Scripturis angelorum nomina sortiuntur, Isa. IX, Malac. II, Matth. XI, ita et impii filii Belial et angeli Satanæ recte nuncupantur.

Quidam ante nos dixit. Mihi, fateor ingenue, non subit quis sit iste, cujus verba adducuntur; fortassis is est, cujus tam sæpe in superioribus meminimus, quem sibi ignotum scripsit Eusebius. Sententiæ porro illius non valde dissimilem habet beatus Ignatius, *Epist. ad Magnesianos*. Nazianzenus in carmine de virginitate, multis post Irenæum sæculis, idem tradit his verbis:

*Αὐτὰρ ἔμολ' τοῦτέστι μὲν ἄριστος ἀλλὰ δὲ ἐξέδιδασκεν,
Παῖδας δ' οὐκ ἐδίδαξα.*

Id est:

Sed mihi patres sunt, quotquot virtutem me docuerunt:

Filii autem quos ipse docui.

Licet sit differentia inter natum et factum. Athanasius serm. 3 contra Arianos, genitum, sive natum esse, non extraneum quiddam a natura gignen-

tis, qualia sunt opera, denotare docet, sed quiddam proprium, quod de substantia Patris emergit; ideoque Filium Dei natum seu genitum a Patre ubique in sacris Litteris prædicari. Factum esse, seu fieri et creari, illud dici, quod a natura facientis alienum est, et essendi exordium habet, quodque creatis omnibus et solis rebus convenit; et eam ob rem Scripturas dicere: « In principio fecit Deus cælum et terram » non « in principio genuit. » Neque: « Manus tuæ genuerunt me, » sed: « Manus tuæ fecerunt me » etc.

Ejusdem adnotationes in cap. 80.

Pag. 288. *Quemadmodum enim.* Omnes quidem per naturæ conditionem filii Dei sunt, non autem per gratiam et obedientiam; quandoquidem plurimi etiam cum belluis, feris et serpentibus propter varias pravitates jure comparantur.

Ira eis. Codices excusi, « ejus, » quod expunxit auctor. vet. cod. Septuaginta, ὀργῆς αὐτοῦ, « furor ipsius. »